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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа посвящена облигациям, а также тому, как

измерять риски у данного вида ценных бумаг.

Актуальность исследования заключается в том, что необходимо раскрыть проблему

возникновения рисков у инвесторов и определить каким образом инвестор может

минимизировать свои риски. Облигации по сравнению с другими финансовыми

инструментами считаются менее рисковыми. Однако, у этих финансовых инструментов также

есть свои риски, которые инвестору необходимо проанализировать.

При эмиссии облигаций возникают риски как у эмитента, так и у инвестора. Поэтому

помимо того, что будут расписаны риски для инвестора, а также проанализирован самый

главный риск инвестора, в отдельном пункте будет упомянут один из рисков эмитента – риск

неразмещения желаемого объема облигаций.

Мерой риска для инвестора могут выступать дюрация Маколея и модифицированная

дюрация. Дюрация Маколея позволяет оценить насколько рисковыми являются облигации по

отношению друг к другу. Модифицированная дюрация позволяет не только оценить степень

рискованность вложений, но и построить прогноз цен на облигации при определенных

изменениях рыночной доходности.

Работа представляет научный интерес. В данной работе дюрация и модифицированная

дюрация изучается как в теоретическом, так и в практическом аспектах. После введения

теоритических основ, полученные знания используются на практике – анализируются

факторы, влияющие на значение дюрации, строятся прогнозы цен.

Цель данной выпускной работы состоит в определении способа использования

дюрации Маколея и модифицированной дюрации как меры риска.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

- обосновать теоретические аспекты облигаций;

- изучить такие показатели риска как дюрация и модифицированная дюрация;

- выявить факторы, влияющие на дюрацию;

- оценить риски инвестора на рынке облигаций нефтегазового сектора;

- провести комплексный анализ ситуации на рынке облигаций нефтегазовой отрасли;

- составить прогноз цен на облигации нефтегазового сектора при изменении рыночной

доходности

Объектом исследования являются облигации нефтегазового сектора.

В качестве предмета исследования выступают дюрация и модифицированная дюрация

облигаций нефтегазового сектора.
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Методологической и теоретической основой выпускной квалификационной работы

послужили труды известных ученых, таких как Фредерик Маколей, Дуглас Ливингстон и

Фрэнк Фабоцци.

В работе для анализа были использованы данные информационного агентства

«Cbonds».

Данная работа представлена тремя главами. В первой главе приводится различные

трактовки понятия «облигация». Облигации сравниваются с другими альтернативными

источниками дохода в случае инвестора, и с источниками привлечения денежных средств в

случае с эмитентом. Рассматриваются риски инвесторов и эмитентов.

Во второй главе приведено определение термина «дюрация», обосновывается метод ее

расчета и производится анализ рисков инвестора с помощью дюрации.

В третьей главе дается определение модифицированной дюрации, вводится понятие

«мера выпуклости». Далее был построен прогноз цен на облигации нефтегазового сектора в

случае изменения рыночной доходности с помощью модифицированной дюрации и меры

выпуклости. Также в третьей главе рассматривается дюрация портфеля, уменьшая значение

которого можно уменьшить риск по целому портфелю облигаций. Подводятся основные итоги

проведенного анализа.
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Глава 1. Теоретические основы рынка облигаций

1.1 Виды ценных бумаг на финансовом рынке и определение понятия
«Облигация»

Выпускная квалификационная работа посвящена такому финансовому инструменту,

как облигации. Облигации являются долговыми ценными бумагами. Помимо долговых

ценных бумаг на рынке обращаются еще два вида: долевые и производные ценные бумаги.

Долговые ценные бумаги подразумевают под собой отношения займа между лицом,

которое выпустило ценную бумагу, и держателем этой ценной бумаги. Долговая ценная

бумага имеет определенный срок погашения.

Долевые ценные бумаги подразумевают вложение средств инвестора в капитал,

вследствие чего инвестор имеет право на получение дохода, а также право на долю имущества

в случае ликвидации эмитента. Долевыми ценными бумагами считаются акции.

Производные ценные бумаги называют также деривативами. Дериватив – это контракт,

который заключается между двумя сторонами. У одной стороны возникают определенные

обязательства перед владельцем дериватива в случае наступления конкретных событий,

связанных с базовым активом. В качестве базового актива могут выступать акции, облигации,

товар и другое. Производных активов большое количество, в таблице 1 указаны некоторые

виды деривативов. Некоторые виды облигаций можно отнести к деривативам. Например, CDO

- облигации, обеспеченные долговыми обязательствами, считаются также производными

ценными бумагами.

Таблица – 1 Виды ценных бумаг и их примеры

Виды ценных
бумаг Примеры

Долевые Акции -

Долговые Облигации Депозитные/Сберегательные
сертификаты Векселя Закладные

Производные Опционы Свопы Фьючерсные
контракты

Форвардные
контракты

Облигации являются самым распространённым видом долговых ценных бумаг.

Далее мы приведем определения понятия «облигация», классификацию облигаций, а также

рассмотрим преимущества и недостатки облигаций перед другими финансовыми

инструментами.
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«Облигация – эмиссионная ценная бумага, закрепляющая право её держателя на

получение от эмитента облигации в предусмотренный срок ею срок номинальной стоимости

и зафиксированного в нем процента от этой стоимости или иного имущественного

эквивалента. Облигация может предусматривать иные имущественные права её держателя,

если это не противоречит законодательству Российской Федерации.»1

У У. Шарпа под облигациями подразумевается обязательство со стороны эмитента

перед инвестором осуществлять денежные выплаты ежегодно до даты погашения. Однако,

такое определение не совсем верно. Купонные платежи могут осуществляться не каждый год,

а каждые полгода. Существуют облигации с нулевой купонной ставкой, в этом случае у

инвестора отсутствует доход от купонных платежей.

Итак, с учетом вышеизложенного можно привести следующее определение термина

«облигация»: это вложение денежных средств на определенный срок под определенную

процентную ставку с получением купонных выплат от эмитента, если купонная ставка больше

нуля, а также с выплатой номинала эмитентом в конце срока обращения. Бывают облигации

без срока погашения, в данной ситуации инвестору может быть не выплачен номинал

облигации. О бескупонных и бессрочных облигациях будет более подробно рассказано в

следующем параграфе.

1.2 Классификация облигаций

Облигации по своей природе очень различны. Выпуски у одного и того же эмитента

могут сильно отличаться друг от друга. Из-за того что существует большое разнообразие

облигаций, у них достаточно большое количество классификаций. Далее мы приведем самые

основные классификации облигаций. Все классификации сведены в общую таблицу.

В первую очередь облигации делятся на различные виды в зависимости от того, кто

выпустил эти облигации – от эмитента. Эмитентами могут быть:

• компания

• государство

• муниципалитет

В случае если облигации выпущены государством, то такие облигации называются

государственными. Государственные облигации среди всех видов считаются наименее

1 «О рынке ценных бумаг» : Федеральный Закон Российской Федерации от 22.04.96 № 39-ФЗ (с изменениями
от 23.07.2013 г.) – Ст. 2
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рисковыми, однако, и по государственным облигациям есть риск. Так, в 1998 году в России

был объявлен дефолт по облигациям ГКО.

Если в качестве эмитента выступает орган местной власти, то такие облигации

считаются муниципальными.

Если облигации были выпущены компанией, то такие облигации называются

корпоративными. Данный вид облигаций наиболее часто встречающийся. Среди этих трех

видов корпоративные облигации считаются наиболее рисковыми.

Второй широко известной классификацией является классификация в зависимости от

сроков на который выпускаются облигации. Облигации делятся на две группы :

1. Облигации с фиксированной датой погашения :

• краткосрочные – со сроком погашения от 1-го года до 5 лет

• среднесрочные – со сроком погашения от 5 до 12 лет

• долгосрочные – со сроком погашения свыше 12 лет

2. Облигации без фиксированной даты погашения :

• облигации без срока погашения – бессрочные

• облигации с двумя датами погашения. Эмитент при выпуске облигаций

указывает две даты, между этими двумя датами он обязан осуществить

погашение облигаций.

Чем меньше срок погашения, тем менее рисковой считается облигация. Срок до

погашения оказывает большое влияние на дюрацию облигации. Это влияние будет

отображено в следующих главах.

Стоит отметить, что существует такой вид облигаций, как отзывные облигации. Срок

погашения у такого вида облигаций известен, однако, эмитент имеет право выкупить

облигации у инвестора. Так как инвестор может быть не заинтересован в такой сделке, чаще

всего облигация выкупается по цене выше номинала. Выкупы такого характера называются
call-опционами.

Существует и обратный вид сделки. В этом случае инвестор может продать облигации

эмитенту. Тогда облигация чаще всего выкупается по цене близкой к номиналу. Такие выкупы

называются put-опционами.

Put-опционы и call-опционы могут осуществляться либо в любой момент с выпуска

облигаций до их погашения, либо в строго оговоренные сроки.
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Данные виды опционов могут быть проведены у выпуска бессрочных облигаций. Так

у инвестора существует возможность получить номинальную стоимость облигации при

покупке бессрочных облигаций, однако, в случае если это было оговорено эмитентом в

условиях при выпуске. Получается, что срока погашения у бессрочных облигаций нет, но

инвесторы могут получить номинальную стоимость облигации. Данное условие важно для

инвесторов, которые предпочитают держать облигации на руках, а не продавать их на рынке.

В следующей классификации облигации отличаются друг от друга по форме выплаты

дохода держателю облигаций. Облигации могут быть следующих видов:

• купонные облигации – самый распространенный вид облигаций; инвестор

получает с определенной периодичностью процент от номинала до даты

погашения

• бескупонные облигации – такие облигации называют также дисконтными,

так как приобретаются они инвестором по цене ниже номинала.

Соответственно, выигрыш инвестора составляет разница между ценой

покупкой облигации и ее номиналом, которые будет выплачиваться

инвестору. Купонные выплаты отсутствуют у такого вида облигаций

• облигации с глубоким дисконтом – такой вид облигаций является

промежуточным видом между купонными облигациями и бескупонными. У

этого вида облигаций есть купонные выплаты, но купонная ставка

незначительная, близкая к нулю. Такие облигации часто можно встретить у

развитых стран, например у Германии. Также продается по цене ниже

номинала, как и бескупонная облигация

• Облигации у которых выплачивается процент при погашении. Данный вид

облигаций распространен в исламских финансах.

Купонные облигации в свою очередь делятся на следующие виды:

• облигации с фиксированной купонной ставкой – инвестору известно сразу какой

будет ставка на протяжении всего срока обращения облигации.

• облигации с переменной купонной ставкой – ставка меняется в течении срока

обращения. Среди облигаций с переменным купоном выделяют следующие

виды:

1) облигации с увеличивающейся купонной ставкой (step-up) – в данном случае

инвестору известно, какие купонные платежи его ждут по данной эмиссии.

Ставка увеличивается согласно определенным условиям. Например, в
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первый год эмитент может выплачивать 1,5% от номинала, на следующий

год - 2% и так далее. Однако, данный вид облигаций зачастую относят к

облигациям с фиксированной купонной ставкой, так как все ставки являются

фиксированными и не зависят от макроэкономических показателей и так

далее.

2) облигации с плавающей процентной ставкой – ставка привязывается к

макроэкономическим показателям, например к процентной ставке по

межбанковским кредитам (EURIBOR, LIBOR). Ставка может быть

привязана к макроэкономическому показателю плюс/минус маржа. Маржа

задается эмитентом

3) облигации с пересматриваемой процентной ставкой – ставка

пересматривается так, чтобы цена облигации при такой ставке была равна

заданной величине. В большинстве случаев эта величина близка к номиналу.

Такой вид купонных облигаций встречается не часто, этот вид облигаций

использует эмитент при выпусках с низкой надежностью, для того, чтобы

инвестору не пришлось сильно рисковать. Облигации с пересматриваемой

процентной ставкой зачастую встречаются в Российской Федерации.

4) индексируемые облигации – номинал у облигаций данного вида постоянно

пересчитывается с учетом роста какого-либо индекса. В качестве индекса

берется чаще всего индекс потребительских цен. После изменения величины

номинала, пересчитываются купонные платежи в соответствии с новым

номиналом

5) инфляционно-индексируемые облигации – номинал привязывается к темпам

инфляции

6) валютно-индексируемые облигации – в этом случае облигации выпускаются

с номиналом в национальной валюте, а купон пересчитывается таким

образом, чтобы купонный платеж в национальной валюте был эквивалентен

платежу в заранее выбранной валюте

7) облигации с участием – купонная ставка привязана к прибыли компании

8) доходные облигации – купонные выплаты осуществляются только, если

предприятие заработало прибыль

Валютно-индексируемые, облигации с участием, а также доходные облигации на

практике используются реже, чем другие. Валютно-индексируемые облигации довольно

рискованны для эмитента. Облигации с участием и доходные облигации рискованны для

инвестора.
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В зависимости от того, где обращается облигации, различают следующие виды

облигаций:

• облигации внутреннего рынка. Данный вид облигации размещается резидентом

страны на внутреннем рынке в национальной или иностранной валюте.

Зачастую размещение осуществляется в национальной валюте. Главное отличие

этих облигаций состоит в том, что размещаются такие облигации резидентом

страны.

• иностранные облигации. Облигации размещаются на внутреннем рынке другой

страны в валюте той страны, где будет размещаться выпуск

• еврооблигации. В этом случае размещение облигаций происходит среди

нескольких стран, выпускаются они с помощью международного синдиката

андеррайтеров в иностранной валюте для эмитента и для инвесторов тех стран,

где будут размещены облигации

Облигации внутреннего рынка очень сильно по параметрам будут отличаться от

еврооблигаций того же эмитента. Поэтому важно их разделять друг от друга.

Все вышеизложенные классификации сведены в общую таблицу:

Таблица – 2 Классификации облигаций

Признак
классификаци

и
Виды облигаций

Эмитент Корпоративные Государственные Муниципальные

Сроки С фиксированной
датой погашения

Без фиксированной даты
погашения -

С
фиксированно
й датой
погашения

Долгосрочные Среднесрочные Краткосрочные

Без
фиксированно

й даты
погашения

Бессрочные С двумя датами погашения -

По форме
выплаты
дохода

Купонные Бескупонные (Дисконтные) С глубоким
дисконтом

Купонные
облигации

С фиксированной
ставкой С плавающей ставкой -
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Продолжение таблицы

Купонные
облигации с
плавающей
ставкой

Step-up С плавающей процентной
ставкой

С
пересматриваемой
процентной ставкой

Индексируемые Инфляционно-
индексируемые

Валютно-
индексируемые

С участием Доходные -
Рынок

обращения
Внутренний
рынок Иностранные Еврооблигации

Отдельно выделяют амортизируемые облигации, у таких облигаций выплата

номинальной стоимости осуществляется не в конце срока обращения, а на протяжении всего

срока.

1.3 Преимущества и недостатки облигаций перед другими финансовыми
инструментами

У инвестора возникает главный вопрос куда ему стоит вкладывать свои средства, в

какой из финансовых инструментов. Прежде всего, здесь важно знать какую доходность

желает получить инвестор, и как он относится к риску. Поэтому в этом параграфе облигации

будут сравниваться с другими финансовыми инструментами.

Прежде всего сравнивать стоит облигации с долевыми ценными бумагами, то есть

акциями. Это два наиболее популярных финансовых инструментов классического характера

среди инвесторов

Считается, что облигации менее рискованные инструменты, чем акции. Однако, стоит

учитывать, что доходность по облигациям обычно ниже, чем по акциям. Большая часть

инвесторов не склонна к риску, поэтому многие инвесторы предпочтут вложить свои средства

в облигации, с целью сохранения свой капитала. Чаще всего облигации приобретают

консервативные инвесторы, для которых важнее надежность финансового инструмента, чем

его доходность. В среднем, облигации менее рисковые, чем акции. Зачастую, государственные

облигации считаются безрисковым финансовым инструментом.

Облигации, как и акции, инвестор может продать на вторичном рынке. Если инвестор

не планирует держать облигации до срока погашения, то задача инвестора продать облигации

по цене ниже цены приобретения, в этом случае у облигаций имеется сходство с акциями.

Некоторые параметры могут влиять на волатильность цены, так у облигаций с большим
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сроком обращения, волатильность цены будет выше, чем у облигаций с меньшим сроком

обращения. Этот пример будет рассмотрен в третьей главе.

Если инвестор планирует держать на руках акции или облигации, то доходами такого

инвестора являются дивиденды или купонные платежи. Важно помнить, что частота выплаты

купонов фиксирована, а дивиденды компания выплачивает по своему усмотрению.

Дивиденды по обыкновенным акциям инвесторы могут получить, в случае если компания

получила прибыль и есть возможность выплатить дивиденды. По привилегированным акциям

выплаты также, как и у облигаций, фиксированы, но у привилегированных акций нет

погашения, как у облигаций.

Если инвестор владеет обыкновенными акциями, то он входит в совет акционеров, где

имеет право управлять компанией. Но зачастую доля акций у каждого инвестора мала, что не

позволяет ему оказывать сильное влияние на деятельность компании. Если акционер владеет

привилегированными акциями, то он не принимает участие в управлении деятельности

компании.

В случае, если компания-эмитент обанкротится, то первоочередное исполнение

обязательств реализуется для владельцев облигаций, а затем уже владельцев акций.

Облигации можно сравнивать с банковскими вкладами, они похожи по своей природе.

Инвестор вкладывает деньги на определенный срок под соответствующий процент и в случае

облигаций, и в случае банковского вклада. Сравнивая банковский вклад и облигации можно

выделить следующее:

• риски по банковским вкладам чуть ниже, но в основном они находятся на том

же уровне, что и по облигациям;

• доходность у облигаций в среднем выше, чем у банковских вкладов;

• у инвестора, владеющего облигациями, есть возможность продать облигации на

рынке по цене равной номинала или по цене выше номинала в любой момент,

когда инвестор пожелает. Если инвестор захочет снять средства с вклада

досрочно, то у него вычтут сумму накопленных процентов в счет штрафа;

• вариантов выбора облигаций у инвестора намного больше, чем банковских

вкладов. Инвестор может найти облигации, которые привязаны к инфляции, с

увеличивающейся купонной ставкой. Есть возможность приобрести облигации

в различных валютах. В случае вкладов, в основном, инвестор может вложить

свои средства под фиксированный процент, чаще всего в национальной валюте.

13

Если инвестор выбирает между облигациями и производными финансовыми

инструментами, то в случае приобретения деривативов у инвестора выше и риски, и

доходность. Деривативы являются более сложным финансовым инструментом, поэтому

многие инвесторы предпочитают облигации.

Рассмотрим вариант размещения облигаций на рынке с вариантом выбора кредита и с

вариантом размещением акций эмитентом.

Если сравнивать кредит и облигационный выпуск, то можно увидеть, что в среднем

ставка по кредиту обычно выше, чем по облигациям. Таким образом, затраты эмитента по

эмиссии должны быть меньше, чем по кредиту. Особенно, если объем эмиссии довольно

большой.

В случае выпуска облигаций эмитент сам назначает купонную ставку. У облигаций

купонная ставка может быть равна нулю, в этой ситуации эмитент не платит проценты

инвесторам. Также эмитент может назначить довольно низкую купонную ставку для

облигаций, однако в этом случае у эмитента возникает риск неразмещения.

Теперь сравним выпуск облигаций и акций. Эмитент решает выпускать акции. В этом

случае он должен выплачивать дивиденды на протяжении всего срока существования

компании. Облигации выпускаются обычно на конкретный срок. Выплата купонных платежей

конечна, а выплата дивидендов – нет. Тем не менее, эмитенту необходимо выплачивать

дивиденды акционерам, так как компания, которая не выплачивает дивиденды своим

акционерам, не привлекательна для будущих вложений потенциальным инвесторам. Для того,

чтобы разместить акции, эмитенту необходимо осуществить процедуру IPO, но и при выпуске


[…]

Канада 01.02.37 US87425EAJ29 5,85% 2
США 01.02.37 US15189YAD85 6,25% 1
Канада 15.02.37 US136385AJ06 6,50% 1
США 15.02.37 US28336LBH15 7,42% 2
Венесуэла 12.04.37 XS0294367205 5,50% 2
США 01.05.37 US559080AC04 6,40% 2
Канада 15.05.37 US65334HAG74 6,40% 2
США 15.06.37 US947074AK66 6,80% 2
США 15.06.37 US196522AE66 6,85% 2
Россия 16.08.37 XS0316524130 7,29% 2
США 15.09.37 6,75% 2
Канада 15.09.37 US448055AD59 6,80% 2
США 01.10.37 US565849AE68 6,60% 2
Канада 15.10.37 US89352HAD17 6,20% 2
США 15.10.37 US68268NAD57 6,85% 2
Канада 15.11.37 6,90% 2
США 15.01.38 US202795HT01 6,45% 2
Канада 01.02.38 US87425EAK91 6,25% 2
Канада 15.03.38 US136385AL51 6,25% 1
Швейцария 15.03.38 US893830AT68 6,80% 2
Швейцария 15.03.38 US947075AE71 7,00% 2
Мексика 30.03.38 USP39198AA76 6,38% 2
США 15.04.38 US29379VAM54 7,55% 2
Великобритания 13.05.38 XS0363511873 6,00% 2
США 15.05.38 US20825CAP95 5,90% 2
Канада 15.06.38 US867229AE68 6,50% 2
Мексика 15.06.38 US706451BR12 6,63% 2
США 15.07.38 US13342BAD73 7,00% 1
Канада 15.08.38 US89352HAE99 7,25% 2
США 15.09.38 US406216AW19 6,70% 2
США 15.09.38 US84755TAC18 7,50% 2
США 15.10.38 US505588BG74 6,35% 2
Великобритания 15.12.38 US822582AD40 6,38% 2
Канада 15.01.39 US8935268Z94 7,63% 2
США 01.02.39 US20825CAQ78 6,50% 2
Канада 01.02.39 US136385AP65 6,75% 1
Швейцария 01.03.39 US947075AG20 9,88% 2
Канада 01.06.39 US86722TAB89 6,85% 2
США 15.06.39 US032511BG14 7,95% 1
Канада 30.07.39 US65334HAJ14 7,50% 2
США 15.09.39 US406216AY74 7,45% 2
США 15.10.39 US25271CAL63 5,70% 2
США 15.10.39 US29379VAG86 6,13% 2
Канада 15.11.39 US15135UAF66 6,75% 1
США 15.01.40 US42809HAC16 6,00% 2
Бразилия 20.01.40 US71645WAQ42 6,88% 2
США 15.02.40 US86765BAH24 6,85% 2
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США 15.03.40 US032510AC36 6,20% 1
Великобритания 25.03.40 US822582AN22 5,50% 2
Дания 09.04.40 XS0499449261 5,75% 2
США 15.04.40 US96950FAF18 6,30% 2
США 15.04.40 USU75111AG60 6,88% 2
Великобритания 15.05.40 XS0362679176 6,38% 2
Канада 01.06.40 US893526DJ90 6,10% 2
США 01.08.40 US65504LAD91 6,20% 2
США 15.08.40 US74153QAJ13 7,88% 2
Норвегия 17.08.40 US85771PAC68 5,10% 2
США 01.09.40 US037411AW56 5,10% 1
США 01.09.40 US29379VAQ68 6,45% 2
США 15.09.40 US057224AZ09 5,13% 1
Швейцария 15.09.40 US94707VAB62 6,75% 2
Италия 01.10.40 US26874RAD08 5,70% 2
Индия 19.10.40 USU75888AB09 6,25% 2
США 15.11.40 US28370TAD19 7,50% 2
США 15.01.41 US15189WAH34 5,85% 1
Китай 26.01.41 USG2353WAB75 5,75% 2
Бразилия 27.01.41 US71645WAS08 6,75% 2
США 01.02.41 US29379VAT08 5,95% 2
США 01.02.41 US68268NAG88 6,13% 2
США 15.02.41 US42809HAD98 5,60% 2
США 01.03.41 US65504LAG23 6,05% 2
США 01.03.41 US655044AE52 6,00% 2
Норвегия 10.04.41 XS0969574598 4,25% 2
Китай 28.04.41 USG21895AC44 5,95% 2
Индонезия 27.05.41 USY7138AAB62 6,50% 2
США 01.06.41 US13342BAF22 5,95% 1
Мексика 02.06.41 US71654QAZ54 6,50% 2
Мексика 02.06.41 US71656MAK53 6,50% 2
США 15.07.41 US25179MAL72 5,60% 2
США 15.08.41 US893574AB92 5,40% 2
Канада 08.11.41 CA02135ZAE66 4,46% 1
США 15.11.41 US406216BA89 4,50% 2
Канада 15.11.41 CA89353ZBV90 4,55% 2
Канада 15.11.41 USC98874AJ64 6,00% 2
Канада 15.11.41 US98417EAN04 6,00% 2
Норвегия 23.11.41 US85771PAE25 4,25% 2
Швейцария 15.12.41 US893830AZ29 7,35% 2
Корея 20.01.42 US50066CAD11 6,25% 2
США 01.02.42 US037411AY13 5,25% 1
США 15.02.42 US29379VAV53 5,70% 2
США 15.02.42 US86765BAK52 6,10% 2
США 15.03.42 US65504LAK35 5,25% 2
Канада 01.04.42 USC18885AF71 6,00% 2
Швейцария 15.04.42 US94707VAD29 5,95% 2
Китай 02.05.42 USG23530AB75 5,00% 2
Индонезия 03.05.42 USY7138AAD29 6,00% 2
США 15.05.42 US25179MAN39 4,75% 2
Канада 15.05.42 US87425EAN31 5,50% 2
Китай 17.05.42 USG8189YAC87 4,88% 2
США 01.06.42 US72650RBA95 5,15% 2
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Таиланд 12.06.42 USC75088AC53 6,35% 2
Канада 30.06.42 CA02135ZAF32 3,99% 1
США 01.08.42 US893574AF07 4,45% 2
США 15.08.42 US29379VAW37 4,85% 2
Великобритания 21.08.42 US822582AT91 3,63% 2
Канада 15.09.42 US15135UAH23 4,45% 1
США 01.10.42 US202795JA91 3,80% 2
Таиланд 25.10.42 USY71548BZ60 4,50% 2
США 01.11.42 US28370TAF66 4,70% 2
США 01.12.42 US637071AK74 3,95% 2
США 01.12.42 US559080AF35 4,20% 2
США 01.12.42 US626717AG73 5,13% 2
США 01.12.42 US779382AQ31 5,40% 2
США 15.01.43 US86765BAM19 4,95% 2
Таиланд 23.01.43 USY8620BAQ42 4,88% 2
США 31.01.43 US72650RBC51 4,30% 2
США 15.02.43 US29379VAY92 4,45% 2
Канада 23.02.43 CA663307AD85 3,70% 2
США 31.03.43 US125896BL30 4,70% 2
США 15.04.43 US037411BA28 4,75% 1
Китай 24.04.43 USG81877AD72 4,25% 2
Казахстан 30.04.43 XS0925015157 5,75% 2
Китай 09.05.43 US12625GAD60 4,25% 2
Норвегия 15.05.43 US85771PAL67 3,95% 2
Индонезия 20.05.43 USY7138AAF76 5,63% 2
Бразилия 20.05.43 US71647NAA72 5,63% 2
США 21.05.43 5,85% 2
США 01.08.43 US720186AG01 4,65% 2
США 01.08.43 US406216BE02 4,75% 2
Великобритания 12.08.43 US822582AY86 4,55% 2
США 15.08.43 US202795JB74 4,60% 2
США 15.08.43 US505588BK86 4,63% 2
Канада 15.09.43 US15135UAK51 5,20% 1
США 15.09.43 US68268NAM56 6,20% 2
Канада 17.09.43 CA02135ZAK27 4,92% 1
Колумбия 18.09.43 US279158AE95 7,38% 2
США 25.09.43 US84756NAE94 5,95% 2
США 15.10.43 US559080AG18 5,15% 2
Канада 16.10.43 US89352HAL33 5,00% 2
Китай 17.10.43 USG8200QAC09 5,38% 2
США 01.11.43 US25271CAN20 4,88% 2
Норвегия 08.11.43 US85771PAQ54 4,80% 2
США 15.11.43 US655044AG01 5,25% 2
США 15.11.43 US96950FAK03 5,80% 2
США 15.11.43 US118230AM30 5,85% 1
США 15.12.43 US13342BAM72 5,13% 1
США 15.01.44 US037411BC83 4,25% 1
США 15.01.44 US202795JD31 4,70% 2
США 15.01.44 US779382AS96 5,85% 2
США 01.03.44 US125896BN95 4,88% 2
США 04.03.44 US96950FAN42 5,40% 2
США 15.03.44 US678858BP55 4,55% 2
США 15.03.44 US29379VBA08 4,85% 2
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Бразилия 17.03.44 US71647NAK54 7,25% 2
США 01.04.44 US86765BAP40 5,30% 2
США 01.04.44 US958254AD64 5,45% 2
США 01.04.44 US29336UAC18 5,60% 2
США 01.04.44 US23311VAF40 5,60% 2
Китай 30.04.44 US12591DAD30 4,88% 2
США 15.05.44 5,00% 2
Индонезия 30.05.44 US69370RAA59 6,45% 2
США 01.06.44 USU21180AE13 4,90% 2
США 01.06.44 US212015AQ46 4,90% 2
США 15.06.44 US72650RBE18 4,70% 2
США 24.06.44 US969457BV14 5,75% 2
Мексика 27.06.44 US71656MBB46 5,50% 2
Мексика 27.06.44 US71656MAM10 5,50% 2
Мексика 27.06.44 US71654QBE17 5,50% 2
Мексика 27.06.44 US71656MAN92 5,50% 2
Казахстан 03.07.44 5,00% 2
США 15.07.44 US032511BK26 4,50% 1
Канада 22.07.44 CA663307AB20 4,05% 2
США 15.08.44 US505597AD69 3,63% 2
Канада 15.08.44 CA02138ZAL72 4,50% 1
США 01.10.44 US29358QAD16 5,75% 2
США 15.10.44 US118230AP60 5,60% 1
Казахстан 07.11.44 XS1134544151 6,00% 2
США 15.11.44 US20826FAC05 4,30% 2
США 15.11.44 US655044AJ40 5,05% 2
Канада 21.11.44 CA02135ZAP14 4,05% 1
США 15.01.45 US96950FAP99 4,90% 2
Мексика 23.01.45 US71656MAY57 6,38% 2
Мексика 23.01.45 US71654QBR20 6,38% 2
Индия 10.02.45 USY72570AM99 4,88% 2
США 15.02.45 US72650RBH49 4,90% 2
США 15.02.45 US29379VBC63 5,10% 2
США 01.03.45 US202795JF88 3,70% 2
США 06.03.45 US30231GAN25 3,57% 2
США 15.03.45 US559080AJ56 4,20% 2
США 15.03.45 US84756NAG43 4,50% 2
Малайзия 18.03.45 USY68856AQ98 4,50% 2
Канада 31.03.45 XS1117298320 4,60% 2
США 01.04.45 US29336UAD90 5,05% 2
США 01.04.45 US65504LAL18 6,95% 2
Китай 28.04.45 USG8201JAE13 4,10% 2
Китай 05.05.45 US12634GAC78 4,20% 2
Великобритания 11.05.45 US822582BF88 4,38% 2
США 15.05.45 US86765BAQ23 5,35% 2
Колумбия 28.05.45 US279158AJ82 5,88% 2
США 01.06.45 US565849AM84 5,20% 2
США 01.06.45 USU2097KAD47 5,80% 2
США 15.06.45 US674599CF00 4,63% 2
США 15.06.45 US25179MAU71 5,00% 2
Канада 30.06.45 CA02135ZAQ96 4,09% 1
США 15.09.45 US96949LAC90 5,10% 2
США 15.10.45 USU4034QAC51 5,95% 2
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США 15.11.45 US202795JG61 4,35% 2
США 15.11.45 US406216BK61 5,00% 2
Мексика 23.01.46 US71656MBE84 5,63% 2
Мексика 23.01.46 US71654QBX97 5,63% 2
США 01.03.46 US30231GAW24 4,11% 2
США 10.03.46 USU11147AB84 4,50% 1
США 15.03.46 US20826FAR73 5,95% 2
США 15.03.46 US032511BP13 6,60% 1
США 15.04.46 US674599CJ22 4,40% 2
США 15.05.46 US29379VBJ17 4,90% 2
Индия 06.08.46 USY72570AG22 10,50% 2
США 15.08.47 US037411AM74 7,38% 1
Гонконг 12.01.50 XS0477809775 5,00% 2
Канада 11.07.53 CA02135ZAH97 4,45% 1
США 15.10.54 US29379VBF94 4,85% 2
Великобритания 30.11.72 XS0798324306 6,50% 1
США 15.08.96 7,60% 2
США 15.09.96 US032511AJ61 7,73% 1
США 01.11.96 US037411AL91 7,63% 1
США 15.11.96 US032511AK35 7,25% 1
Индия 15.01.97 USY72570AL17 10,25% 2
Бразилия 05.06.15 US71647NAN93 6,85% 2