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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Цель исследования состояла в оценке риска облигаций с использованием показателя дюрации. Дюрация Маколея позволяет оценить процентный риск облигаций по отношению друг к другу. Модифицированная дюрация позволяет не только оценить степень рискованности вложений, но и построить прогноз цен на облигации при определенных изменениях рыночной доходности. Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям стандарта и образовательной программы. Работа показывает, что Рухлова Н.А. овладела общими и профессиональными компетенциями, а также компетенциями профиля. Студентка способна самостоятельно принимать решение о выборе математического инструментария, адекватного природе решаемой экономической проблемы, обрабатывать и анализировать статистическую информацию, обладает навыками прогнозирования тенденций изменения временных рядов, владеет навыками работы с современным прикладным программным обеспечением, способна провести анализ и применить на практике различные финансовые инструменты, использовать основные методы финансового анализа для стоимостной оценки активов.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы определяется поставленной задачей. В первой главе рассматриваются общее понятие и характеристики облигации, риски эмитентов и инвесторов. Во второй главе приведено определение термина «дюрация», обосновывается метод ее расчета и производится анализ рисков инвестора с помощью дюрации.
В третьей главе дается определение модифицированной дюрации, вводится понятие «мера выпуклости». С помощью модифицированной дюрации и меры выпуклости построен прогноз цен на облигации нефтегазового сектора в случае изменения рыночной доходности. Также в третьей главе рассматривается дюрация портфеля, уменьшая значение которого можно уменьшить риск по целому портфелю облигаций.

[bookmark: _GoBack]3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Рухловой Н.А. проведено самостоятельное исследование, включающее использование дюрации Маколея как меры риска, расчет значений дюрации для облигаций нефтегазового сектора, модификацию дюрации, построение прогноза цен на облигации нефтегазового сектора. Тем самым теоретический анализ сочетается с практическим использованием этого инструмента для облигаций нефтегазового сектора.
Приведенные в работе цитирование и ссылки на литературу являются оправданным, неправомерных заимствований с помощью системы BlackBoard не выявлено.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Русскоязычной литературы по показателю дюрации вышло немного, поэтому данная выпускная работа может быть отнесена к разработке нового инструментария анализа рисков на рынке ценных бумаг. Практическая значимость исследования состоит в анализе более 1700 облигаций нефтегазового сектора разных стран, что позволило дать оценку рисков для важного сегмента рынка корпоративных облигаций.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Используемые методы вполне соответствуют поставленной задаче, рассмотрено понятие дюрации, факторы, влияющие на нее, модификация дюрации и практическая апробация для реального сегмента рынка корпоративных облигаций. Сбор информации по этому сегменту и его анализ выполнены на профессиональном уровне.

6.Актуальность используемых информационных источников
В работе были использованы данные информационного агентства «Cbonds», специализирующегося на корпоративных облигациях. Актуальность и достоверность этого информационного источника не вызывает сомнений.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа Рухловой Н.А. оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР, содержит все необходимые элементы.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюден, работа загружена в систему BlackBoard, представлена на кафедру Экономической кибернетики, руководителю и рецензенту в срок.
9.Допуск к защите и оценка работы
Считаю, что бакалаврская выпускная квалификационная работа Рухловой Н.А. может быть допущена к защите и заслуживает оценки А «отлично»
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